indenização devida para o comprometimento total no seguimento discutido 

(MSD- dedos da mão) é de R$ 1.350,00, e como a invalidez se apresenta em 

grau residual de 25%, a indenização deve corresponder a 25% do valor aplicado 

para comprometimento total, perfazendo o valor de R$ 337,50 (Trezentos e 

trinta e sete reais e cinquenta centavos) e para o seguimento (MID dos do pé) é 

de R$ 1.350,00 e como a invalidez se apresenta em grau residual de 25%, a 

indenização deve corresponder a 25% do valor aplicado para comprometimento 

total, perfazendo o valor de R$ 337,50 (Trezentos e trinta e sete reais e 

cinquenta centavos), ou seja, deve a seguradora demandada pagar ao autor a 

importância de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco centavos). 

Gizadas tais razões de decidir ACOLHO PARCIALMENTE O 

PEDIDO AUTORAL PARA RESOLVENDO O MÉRITO DA CAUSA NOS 

TERMOS DO ARTIGO 487, I DO CPC, condenar a seguradora promovida a 

pagar à parte autora a importância do seguro DPVAT, no importe de R$ 675,00 

(seiscentos e setenta e cinco centavos), que deverá ser corrigida monetariamente 

pelo IGPM/FGV, consoante a Circular nº 255, da SUSEP, a partir do evento 

danoso, com incidência de juros de mora de 1,0% ao mês, a partir da citação 

válida, conforme estabelecem as Súmulas 43 e 54 do STJ.

[...]

percentual de 20% conforme determina a OAB.  

Quarto erro, quando o juiz ridiculariza o trabalho de 

uma profissional mulher, e arbitra para esta receber o importe de 12,5% a ser pago 

pela parte ré, á título de sucumbência, ou seja, o grandioso valor de R$ 125,00 

(cento e Vinte e Cinco Reais), sem correção e juros, por um trabalho de mais de 05 

anos de tramitação processual, por culpa exclusiva da demora do próprio  juiz que 

frente a morosidade, demorou apenas para prolatar a primeira sentença mais de 03 

(Três) anos e 10 (dez) meses.

[...]

Desta forma, incorreu em erro material o MM juiz ao 

arbitrar valor diverso e inferior a lesão determinada pelo perito que categoricamente 

relatou que as lesões afetou em 25% o membro inferior e em 25% o membro 

superior do autor. 

Neste norte, o autor porta direito em receber o valor de 

R$ 4.725,00 (Quatro Mil Setecentos e Vinte e Cinco Reais), correspondente a soma 

de 25% da lesão MID, ou seja, R$ 2.362,50 (Dois Mil Trezentos e Sessenta e Dois 

Reais e cinquenta Centavos) + 25% da lesão do MSD (Dois Mil Trezentos e Sessenta 

e Dois Reais e cinquenta Centavos). 

O laudo do perito é taxativo em relatar que as lesões das 

mão e pé do autor, afetaram a função dos Membros Superior e Inferior, caso não fosse

[...]

n.º 3380035), no que tange ao erro 

material, determinando o pagamento dos valores da verba securitária de acordo 

com a prova técnica pericial apresentada, em que graduou a lesão em 25% para 

cada membro inferior, o que implica a ré pagar ao autor da ação o importe de R$ 

4.725,00 (Quatro Mil Setecentos e Vinte e Cinco Reais), correspondente a soma de 

25% da lesão MID, ou seja, R$ 2.362,50 (Dois Mil Trezentos e Sessenta e Dois Reais 

e cinquenta Centavos) + 25% da lesão do MSD (Dois Mil Trezentos e Sessenta e Dois 

Reais e cinquenta centavos). 

Nesse proêmio, se faz claro que, a decisão concedeu 

algo diferente do que foi pedido pelas partes. Portanto, quando a sentença não

[...]

verba securitária de acordo com a prova técnica pericial apresentada, em que 

graduou a lesão em 25% para cada membro inferior, o que implica a ré pagar ao 

autor da ação o importe de R$ 4.725,00 (Quatro Mil Setecentos e Vinte e Cinco 

Reais), correspondente a soma de 25% da lesão MID, ou seja, R$ 2.362,50 (Dois Mil 

Trezentos e Sessenta e Dois Reais e cinquenta Centavos) + 25% da lesão do MSD 

(Dois Mil Trezentos e Sessenta e Dois Reais e cinquenta centavos), dando provimento 

ao RECURSO DE APELAÇÃO interposto pela parte autora, JOSÉ CARLOS 

CAJÉ,  é medida que se impõe. 

SEGUNDO PONTO DA REFORMA: